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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je pomocí studie proveditelnosti navrhnout oddělení

biomedicínského inženýrství pro Klatovskou nemocnici, a.s. V rámci práce jsem provedl

analýzu současného způsobu řízení péče o zdravotnickou techniku v českých i

zahraničních nemocnicích a analýzu zdravotnického trhu zaměřující se na možnosti

odborného proškolení nutného k zákonnému provádění servisního zabezpečení. Dále jsem

se ve studii věnoval finanční analýze, analýze technického vybavení a analýze rizik

projektu.

Oddělení biomedicínského inženýrství v Klatovské nemocnici by mělo podle této

studie zajišťovat servis 422 přístrojů z celkového počtu 2700, kterými nemocnice

disponuje. Investiční náklady na založení oddělení s tříčlenným pracovním týmem jsou

vyčísleny na 2 051 297,- Kč. Předpokládané roční provozní náklady oddělení jsou

vypočteny na 1 550 611,- Kč. Předpokládaná roční úspora v tomto případě činí 18 075,-

Kč. Na základě těchto údajů jsem stanovil rentabilitu projektu na 0,88 % za rok. Z analýzy

rizik vyplývá, že tento projekt ohrožují 3 zásadní faktory: neposkytnutí servisního školení,

komplikace s veřejnou zakázkou, zpřísnění legislativy.

Jelikož rentabilita projektu není vysoká, byla navržena dvě opatření vedoucí

k jejímu zvýšení. A to: omezení navýšení počtu zaměstnanců OBMI a poskytování

servisních služeb oddělení i ostatním nemocnicím ze Zdravotnického holdingu Plzeňského

kraje.
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Abstract:

The aim of this thesis is to propose a feasibility study using the biomedical engineering

department for Klatovská nemocnice, a.s. In this thesis I analyzed the current method of

management of care for medical equipment in the Czech and foreign hospitals and

healthcare market analysis focusing on opportunities in vocational training necessary for

lawful implementation of the security service. Furthermore, I study devoted to financial

analysis, analysis of technical equipment and risk analysis of the project.

Biomedical engineering department at the Klatovská nemocnice should, according

to this study provide service apparatus 422 from a total of 2,700, which has a hospital. The

investment costs of establishing the department with a three-member working team are

estimated at 2,051,297, - CZK. Annual operating costs are calculated on the separation of

1,550,611, - CZK. Estimated annual savings in this case is 18 075, - CZK. Based on these

data, I determined the profitability of the project to 0.88% per year. From risk analysis

indicates that this project will threaten three major factors: failure to provide service

training, complications with an award stricter legislation.

Since the profitability of the project is not high, it was designed by two steps to

increase it. And this: limit increase in the number of employees and OBMI servicing

departments and other hospitals of the Zdravotnický holding Plzeňského kraje.
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Úvod

Moderní medicínské technologie hrají zásadní roli při zvyšování kvality komplexní

zdravotnické péče. Aby bylo možné s těmito technologiemi pracovat efektivně, je

nezbytný jejich správný výběr, vhodné používání a péče o ně. Oddělení, které by mělo

zajišťovat výše zmíněné procesy, se nazývá oddělení biomedicínského inženýrství. Pokud

se nemocnice rozhodne takové oddělení založit, je nejprve nutné vypracovat studii

proveditelnosti.

Tato diplomová práce sestává z několika částí. Hlavní oddíl tvoří studie

proveditelnosti, která by měla posoudit realizovatelnost a smysluplnost založení oddělení

biomedicínského inženýrství v Klatovské nemocnici. Jejím cílem je stanovení vhodného

řešení péče o zdravotnickou techniku v této instituci.

Zbylé kapitoly jsou věnovány současnému stavu řešení péče o zdravotnickou

techniku v rámci ČR i zahraničí a fungování oddělení biomedicínského inženýrství

v jiných nemocnicích.
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1 Teoretické základy práce

1.1 Přehled současného stavu

Studie proveditelnosti (Feasibility Study) je proces přesně definující projekt [1]. Bývá také

označována jako technicko-ekonomická studie. Jedná se o dokument popisující investiční

záměr ze všech hledisek. Jeho účelem je zhodnotit a posoudit realizovatelnost daného

projektu a poskytnout podklady pro investiční rozhodnutí [2].

Během příprav investičních projektů se můžeme setkat ještě s jinými typy studií.

Studie příležitosti (Opportunity Study) – pokládá základ předinvestiční fáze, definuje co

nejširší spektrum investičních příležitostí, které lze v této fázi posuzovat jako potenciálně

ekonomicky výnosné. Předběžná studie proveditelnosti (Pre – feasibility Study) – lze

chápat jako mezistupeň mezi dokumentem Feasibility Study a Opportunity Study. Jedná se

o jednodušší studii proveditelnosti, kde jsou zpracována jednotlivá variantní řešení včetně

ekonomických dopadů. Na základě této studie by se měl investor rozhodnout, zda uvolní

další zdroje na dopracování detailní plnohodnotné studie proveditelnosti, či naopak.

Hodnotící zpráva (Appraisal Report) – je dokument hodnotící projekt na základě různých

finančních ukazatelů. Na základě hodnotící zprávy většinou padne rozhodnutí o investici,

nebo poskytnutí úvěru [2].

Postup při zpracovávání studie proveditelnosti je podle Siebera vždy originální a

uchopení jednotlivých kapitol zcela závislé na typu projektu [2]. Důležité je, aby studie co

nejlépe popisovala, variantně řešila, optimalizovala a hodnotila projekt se všemi

souvisejícími specifiky. Lze ji rozdělit do 15 samostatných kapitol [2]:

1. Obsah.

2. Úvodní informace – je zde shrnut:

 účel zpracování,

 identifikační údaje o zadavateli, zpracovateli a dalších kontaktních

osobách.

3. Stručné vyhodnocení projektu – kapitola obsahuje:

 zásadní závěry,

 tabulku zásadních ukazatelů,

 hodnocení finanční efektivity,

 hodnocení realizovatelnosti,

 výsledky analýzy rizik.

4. Stručný popis podstaty projektu a jeho etap – zde je popsána:

 charakteristika projektu,

 smysl projektu,

 zaměření projektu,

 řešený problém,

 lokalizaci problému,

 etapy projektu,

 varianty řešení a další.
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5. Analýza trhu, odhad poptávky, marketingová strategie a marketingový mix

6. Management projektu a řízení lidských zdrojů – kapitola shrnuje:

 plánování,

 organizování,

 řízení,

 kontrola všech procesů.

7. Technické a technologické řešení projektu – tato část popisuje:

 zvolené technologie,

 technické parametry zařízení,

 výhody a nevýhody navrhovaných řešení,

 technická rizika,

 energetické toky,

 materiálové toky,

 životnost zařízení,

 potřebu údržby,

 nákladovost oprav.

8. Dopad projektu na životní prostředí – kapitola shrnuje:

 kladné vlivy realizace projektu,

 záporné vlivy realizace projektu.

9. Zajištění dlouhodobého majetku – tato kapitola se zabývá:

 zhodnocením investičních nákladů,

 problematikou servisních podmínek.

10. Řízení pracovního kapitálu – zde je vymezena:

 struktura oběžného majetku,

 velikost oběžného majetku.

11. Finanční plán a analýza projektu – obsahem je komplexní finanční posouzení

prostřednictvím:

 analýzy bodu zvratu,

 plánu nákladů,

 plánu výnosů,

 plánované sestavy majetku,

 plánované sestavy zdrojů krytí,

 plánu cash flow.

12. Hodnocení efektivity a udržitelnosti projektu – zahrnuje finanční analýzu a

hodnocení projektu pomocí:

 čisté současné hodnoty,

 vnitřního výnosového procenta,

 doby návratnosti,

 indexu rentability.

13. Řízení rizik (citlivostní analýza) – zde se uvádí:

 rizika projektu,

 opatření ke snížení rizik,

 výsledky citlivostní analýzy.

13

14. Harmonogram projektu – kapitola obsahuje časový plán jednotlivých činností a

fází projektu.

15. Podrobné závěrečné hodnocení projektu.

1.1.1 Rešeršní studie studií proveditelnosti

Při provádění rešeršní studie jsem zjistil, že existuje obrovské množství studií

proveditelnosti. Uvádím zde aktuální témata řešená v prostředí zdravotnictví, která se

dotýkají návrhu nových prostředků. Studie proveditelnosti se nevyužívají pouze ve

zdravotnictví, proto zde na konci uvádím i jiný příklad studie. Studie se často využívají ve

stavebnictví, v dopravě nebo například v ekologických projektech.

Cílem studie proveditelnosti s názvem „Návrh nového pohyblivého nohama

ovládaného přístroje u stojících dětí“ bylo vyvinout přístroj, který bude užitečný,

pediatrický, člověkem-řízený a zároveň nápomocný během pohybu. Studie hodnotila


[…]


s růstem investičních nákladů.

Třetí možností zvýšení rentability investičních nákladů by bylo poskytování služeb

budoucího oddělení biomedicínského inženýrství ostatním nemocnicím v holdingu.

Vyvstává zde problém v tom, že technici mají oborná školení vždy jen na konkrétní typ

přístroje. Podle analýzy trhu kapitola 2.4.2 ostatní nemocnice nedisponují stejnými typy

přístrojů jako Klatovská nemocnice. Tento fakt představuje určité riziko. Pokud by se

nemocnice rozhodla tyto služby poskytovat, bylo by efektivní v budoucnu sjednotit typy

přístrojové techniky v rámci nemocnic holdingu.
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Poslední část diskuze věnuji možnému vývoji nebo rozvoji diplomové práce. Práce by se

mohla vyvinout 3 různými směry.

Vzhledem k fungování budoucího OBMI usilovat o rozšíření kompetencí techniků

v rámci provádění metrologických úkonů (kalibrace a ověřování). A založit tak

akreditovanou kalibrační laboratoř a akreditované metrologické středisko.

V rámci procesu snižování nákladů rozšířit studii o výpočty a výsledky zahrnující

ostatní nemocnice holdingu.

A z důvodu upřesnění výsledků finanční analýzy aktivně komunikovat s výrobci

s cílem zjištění cen odborných školení a tím zpřesnit kalkulaci investičních nákladů.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout oddělení biomedicínského inženýrství pro

Klatovskou nemocnici, a.s. pomocí studie proveditelnosti. Tohoto cíle mělo být dosaženo

prostřednictvím naplnění několika cílů dílčích.

Prvním z nich bylo popsat současný stav problematiky řízení péče o zdravotnickou

techniku. Na základě analýzy stavu v českých a zahraničních nemocnicích lze říci, že je

péče o zdravotnickou techniku zajišťována dvěma způsoby. Nemocnice buď využívají

k tomuto účelu výhradně outsourcingových služeb dodavatelů, nebo kombinují outsourcing

s vlastními zdroji. Zjistil jsem, že v prohledávaných nemocničních zařízeních se neobjevují

taková, která by zajišťovala kompletní servis zdravotnické techniky pouze svépomocí.

S největší pravděpodobností se takových zařízení ani moc nevyskytuje, protože školení

techniků, která jsou nutná pro způsobilost k provádění servisu ZT, jsou buď drahá a

s omezenou platností, nebo je výrobce odmítá poskytovat.

Dalším dílčím cílem bylo představit celkové přístrojové vybavení nemocnice. Pro

lepší orientaci jsem přístroje rozdělil podle funkce do šestnácti skupin. Zjistil jsem, že

v Nemocnici Klatovy celkem disponují 2700 přístroji. Z tohoto celkového počtu by do

správy oddělení biomedicínského inženýrství mohlo přejít 422 přístrojů. Konkrétně se

jedná o:

 EKG monitor Mindray (10ks),

 pulzní oxymetr Mindray (15ks),

 monitor Mindray (47ks),

 infuzní systémy B. Braun (160ks),

 lůžko Linet (190ks).

V rámci analýzy trhu zaměřené na možnosti řešení servisu a revize výše uvedených

přístrojů bylo zjištěno, že je nutné OBMI vybavit následující technikou:

 tester elektrické bezpečnosti Ilko MD Test,

 pacientský simulátor Rigel Uni-Sim,

 tester k ověření funkčnosti infuzních systémů Fluke IDA 5 plus.

Aby byla dodržena platná legislativa – zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických

prostředcích, je nutné technikům poskytnou i odborná školení od výrobců ZT.

V souvislosti s analýzou ceny těchto školení jsem kontaktoval příslušné výrobce.

Kompletní cenu mi však sdělila pouze firma Linet. Jejich školení stojí 47 840,- Kč a je

platné na 1 rok. Firma Mindray mi poskytla informaci o tom, že školení je nutné

absolvovat v Číně, což dále zvyšuje jeho celkovou cenu. Firma B. Braun cenu školení

odmítla poskytnout.

Dalším dílčím cílem bylo analyzovat možná řešení založení oddělení

biomedicínského inženýrství. Zde bylo zjištěno, že pokud by Nemocnice Klatovy založila

oddělení biomedicínského inženýrství, do jehož správy by přešlo výše uvedených 422

přístrojů, počáteční celková investice by činila 2 051 297, - Kč. Předpokládané roční
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náklady na jeho provoz by činily 1 550 611,- Kč. Jelikož současné roční provozní náklady

na servis této ZT tvoří 1 568 686,- Kč. Založením OBMI vznikne předpokládaná roční

úspora 18 075,- Kč. Na základě těchto údajů jsem vypočetl rentabilitu počáteční investice

do založení OBMI na 0,88 % za rok.

Na základě analýzy rizik se mi podařilo stanovit 3 zásadní rizika celého projektu,

kterými jsou:

 neposkytnutí servisního tréninku,

 komplikace s veřejnou zakázkou,

 zpřísnění legislativy.

Z výsledků studie proveditelnosti vyplývá, že založení oddělení biomedicínského

inženýrství v Nemocnici Klatovy podle tohoto návrhu by vykazovalo rentabilitu pouze

0,88 % ročně. Proto by bylo vhodné v případě, že by se nemocnice rozhodla projekt

realizovat, respektovat některé z navržených opatření vedoucích ke zvýšení rentability

projektu tak, jak jsem je prezentoval v diskuzní části této práce. Těmito opatřeními jsou:

 omezit navýšení počtu zaměstnanců OBMI,

 poskytovat servisní služby OBMI i ostatním nemocnicím Zdravotnického

holdingu Plzeňského kraje.

Na základě výsledků diplomové práce shrnutých v této kapitole lze říci, že se mi

podařilo naplnit všechny stanovené cíle.
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