České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Tomáš Svoboda

s názvem: Studie proveditelnosti - Návrh oddělení biomedicínského inženýrství v nemocnici Klatovy

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 20
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 18
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 15
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 60

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké změny v zákoně č. 268/2014 Sb. byste navrhl pro usnadnění péče o ZP. Jaké problémy působí pro ZP zákon o veřejných zakázkách.

2. Jakým způsobem je v současné době v nemocnici vedena evidence ZT a jaké jsou možnosti vylepšení.

3. Uveďte příklady přístrojů je vyžadovaná elektrická revize a u kterých se provádí zkouška elektrické bezpečnosti. Očekává se, že "Senior servisní technik ZP" nemocnice bude provádět revize nebo jen el. bezpečnost? Je nutný kurz a přezkoušení u TIČR?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce má v zadání uvedeno, že má jít o analýzu nemocnice Klatovy, ale poslední věta zadání uvádí stanovení řešení pro nemocnici Kladno. Pravděpodobně se jedná o překlep.

Bc. Tomáš Svoboda měl za úkol najít vhodné rozhodnutí zda zahájit zavedení oddělení biomedicínského inženýrství do praxe v nemocnici Klatovy. Nejprve jsou řešerně zmíněny různé studie proveditelnosti, což nebylo úplně cílem zadání, ale jedná se o uvedení do problematiky. V práci je následně proveden popis činností pro založení OBMI v nemocnici Klatovy. Některé pasáže, především ty hodnotící, se do značné míry opakují a jsou poměrně strohé. U analýzy bych očekával hlubší vyhodnocení.

Dobře je provedena SWOT analýza a její vyhodnocení. Odkazy na použitou literaturu jsou uvedeny správně.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí stupněm D (uspokojivě).